Riesgo de mercado (continuación)

a) Riesgo de tasa de interés

Las variaciones de las tasas de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos
que devengan una tasa de interés. La Sociedad definió que su financiamiento sería de largo
plazo a través de la suscripción de un contrato de financiamiento con los acreedores financieros
Banco Estado y Corpbanca.

Con fecha 14 de noviembre de 2019 Banco Estado dispuso a la Sociedad M$86.067.852 con
cargo al Préstamo Tramo Uno del contrato de apertura de financiamiento. Con este
financiamiento la Sociedad canceló los préstamos e intereses devengados de los préstamos
suscritos con los Bancos Estado, Security, Chile, Itaú y Consorcio, como también se quebró el
instrumento de cobertura (SWAP) suscrito con los Bancos Estado e Itaú. El Préstamo Tramo
Uno devengará intereses a la tasa TAB nominal a 90 días y se deberán pagar trimestralmente.

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la deuda cuya tasa de interés es variable en un
escenario en que las tasas fluctuaran de -1% y +1%, el efecto en los intereses hubiese fluctuado
en torno a:

Escenario Deuda Tasa Interés Variable
Efecto en Resultados Tasa -1% Tasa Cierre Tasa +1%

M$ M$ M$

Al 31.12.2019 298.942 411.309 523.676
Efecto en resultados 112.367 - 112.367
Al 31.12.2018 1.208.452 1.578.488 1.948.524
Efecto en resultados 370.036 - 370.036

b) Riesgo de inflación

Los principales proveedores de la compañía asociados a los costos de mantención y operación
de la concesión se encuentran establecidos en unidades de fomento. El posible riesgo de
inflación de estas cuentas por pagar se mitigan producto de que el valor presente de los flujos
de efectivo a cobrar por el activo en concesión es actualizado de acuerdo a la variación de la
unidad de fomento. De acuerdo a lo anterior, se estima que el riesgo de inflación de las cuentas
por pagar es mitigado por la recaudación de los flujos del activo financiero.

SOCIEDAD CONCESIONARIA VALLES DEL DESIERTO S.A.